Diretoria

Clícia Mara

Silva Damaceno

Presidente

Ana Lúcia B.

Arcanjo Pires

Vice-Presidente

Luciana Cristina

B. Arcanjo

1º. Secretária

Ana Cristina

Gavinho

2° Secretária

Fátima Regina

Ayres

1º. Tesoureiro

Cosmerindo

Jardim da Silva

2ª Tesoureiro

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA

AOS 07 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2018

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às 19 horas ve-
rificado que o número de servidores presentes não preenchia o quórum exigido para
a realização da assembleia, foi o ato suspenso, esperando-se pelo decurso de tem-
po de 30 minutos para, em seguida, proceder a realização da assembleia em segun-
da convocação, às 19:30 horas, conforme edital publicado no Jornal “Diário do Alto
Tietê”, edição do dia 23 de janeiro de 2018, página 10, na sede do Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais de Itaquaquecetuba, situado na rua Capela do Alto,
525, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba, São Paulo, C.E.P. 08.576-150, reuniram-se em
Assembleia Geral Extraordinária para elaboração da pauta de Campanha Salarial
exercício 2018, os servidores públicos municipais conforme assinaturas apostas na
listagem que integra a presente, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a)
Deliberação e votação sobre minuta de pauta de reivindicação; b) Deliberação
e votação sobre concessão de poderes a diretoria do Sindicato para nego-
ciação com o setor empregador; c) Deliberação e votação sobre proposta de
transformação desta assembleia em assembleia geral permanente até celebra-
ção do acordo pleiteado. Aberto os trabalhos às 19:30 hs., pela Presidente da
entidade Sra. Clícia, a mesma cumprimentou a todos e esclareceu que a assem-
bleia versaria sobre a elaboração da pauta para campanha salarial exercício 2018.
Em seguida, a presidente leu o conteúdo do edital de convocação publicado no
jornal local, passando a deliberar sobre o item a da pauta, com a discussão ponto a
ponto de todos os itens da campanha salarial exercício 2017. Após ampla discussão
foram aprovados por unanimidade os seguintes itens integrantes da campanha sala-
rial exercício 2018: 1) Aumento do auxílio-alimentação de R$120,00 para R$ 452,00;
2) Extensão do auxílio-alimentação para todas as funções do município que não re-
cebem este benefício; 3) Pagamento de horas extraordinárias referentes ao mês de
dezembro de 2016 ainda não quitadas; 4) Pagamento de Adicional de Risco de Vida
aos vigias; 5) Concessão das Abonadas; 6) Plano de Cargos, Carreiras e Salários
(PCCS), nos termos do artigo 39 da Constituição Federal; 7) Fornecimento de curso
para formação e requalificação de todos os profissionais do município; 8) Conces-
são da data base da categoria correspondente ao índice inflacionário dos últimos
doze meses, em obediência ao inciso X do artigo 37 da Constituição Federal; 9) Re-
passe inflacionário referente ao ano de 2017 que até esta data não foi concedido;
10) Promulgação da Lei que trata da incorporação do HTPC e o HTPL aos pro-
fessores da rede municipal, em atenção à reunião realizada em data de 25/08/2017
entre a comissão, sindicato e administração; 10) Abertura imediata de concurso
público para suprir a defasagem de empregados públicos; 11) Vale refeição a todos
os servidores públicos municipais; 12) Auxílio combustível aos servidores; e 13)
Redução da jornada de trabalho das Merendeiras. Estes são os itens que compõe a
campanha salarial exercício 2018 aprovada na presente assembleia após ampla
discussão, que será protocolada perante à Municipalidade de Itaquaquecetuba em
cumprimento ao inciso X do artigo 37 da Constituição Federal, ou seja, data base da

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE ITAQUAQUECETUBA
Sede: R. Capela do Alto, 525 – Vila Virgínia – CEP. 08576-150 – 4647.4507

E-mail:  sinseriitaqua@uol.com.br Site: www.sinseri.com.br

mailto:sinseriitaqua@uol.com.br

Diretoria

Clícia Mara

Silva Damaceno

Presidente

Ana Lúcia B.

Arcanjo Pires

Vice-Presidente

Luciana Cristina

B. Arcanjo

1º. Secretária

Ana Cristina

Gavinho

2° Secretária

Fátima Regina

Ayres

1º. Tesoureiro

Cosmerindo

Jardim da Silva

2ª Tesoureiro

categoria dos servidores públicos municipais de Itaquaquecetuba costumeiramente
definida no mês de fevereiro. No que tange ao item b da pauta, foi deliberado sobre
a outorga de poderes ao Sindicato para que leve ao conhecimento do empregador e
negocie as condições estabelecidas na presente pauta de reivindicação, firmando
inclusive acordo cujo conteúdo deverá ser transformado em Lei, sendo aprovado por
unanimidade. Quanto ao item c, também foi aprovado por unanimidade a manu-
tenção da presente assembleia em permanente de negociação. Como não havia
mais nada a ser discutido foi encerrada a presente Assembleia às 20:30 hs., e eu
Luciana Cristina B. Arcanjo 1.ª Secretária-Geral da entidade lavrei a presente ata a
qual vai devidamente assinada por mim e pela Presidente Sra. Clícia Mara Silva Da-
maceno para que produza seus jurídicos e legais efeitos. NADA MAIS.xxxxxxxxxxxx

__________________________      ___________________________
   Luciana Cristina B. Arcanjo            Clícia Mara Silva Damaceno
        1.ª Secretária-Geral                                             Presidente

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE ITAQUAQUECETUBA
Sede: R. Capela do Alto, 525 – Vila Virgínia – CEP. 08576-150 – 4647.4507

E-mail:  sinseriitaqua@uol.com.br Site: www.sinseri.com.br

mailto:sinseriitaqua@uol.com.br